
 г. Костомукша 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Совета Костомукшского городского округа «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 

 

В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьѐй 41 Устава 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», решением Совета 

Костомукшского городского округа от 27 сентября 2018 года № 275-СО/III «Об утверждении 

Порядка организации и проведения публичных слушаний в Костомукшском городском округе» 

Совет Костомукшского городского округа 

Р Е Ш И Л: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Костомукшского городского 

округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (приложение №3). 

2. Установить дату, время и место проведения публичных слушаний: 1 апреля 2024 года в 15 

часов 30 минут в актовом зале администрации Костомукшского городского округа (Республика 

Карелия, г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5). 

3. Утвердить текст оповещения о начале публичных слушаний (приложение № 1). 

4. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета Костомукшского 

городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2). 

5. Для организации и проведения публичных слушаний создать комиссию в следующем 

составе: 

Соболева Е.М. – председатель Совета Костомукшского городского округа, председатель 

публичных слушаний; 

Новгородов С.Н. – глава Костомукшского городского округа; 

Стременовская Ж.В. – заместитель главы администрации Костомукшского городского округа 

по экономике и финансам – начальник финансово-экономического управления; 

Герасимчук Н.Н. – председатель комиссии по экономике, бюджету и налогам Совета 

Костомукшского городского округа; 

Шаманская О.А. –  председатель комиссии по социальной политике, стратегии устойчивого 

развития на территории арктической зоны Совета Костомукшского городского округа; 

Шадрина О.Ю. – председатель контрольно–счетного органа муниципального образования 

«Костомукшский городской округ»; 

Горт А.А. – руководитель аппарата Совета Костомукшского городского округа;   

Лидич О.А. - начальник управления делами администрации Костомукшского городского 

округа; 

 

 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

IV созыва 

 

XXXI заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 29 февраля 2024 года № 240-СО/IV 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=612028&dst=100011&field=134&date=12.02.2024


Пантелеева Д.А. – консультант-юрист аппарата Совета Костомукшского городского округа, 

секретарь публичных слушаний; 

6. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов и разместить 

на официальном сайте муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

www.kostomuksha-city.ru не позднее 15 марта 2024 года. 

7. Настоящее решение вступает в силу с 29 февраля 2024 года. 

 

 

 

 

Председатель Совета  

Костомукшского городского округа                                      Соболева Е.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, администрация, прокуратура, всего -3 экз. 

Исполнитель: Горт А.А., 5-41-45 

  

http://www.kostomuksha-city.ru/


 

Приложение № 1 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 29 февраля 2024 года № 240-СО/IV 

 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 

Совет Костомукшского городского округа оповещает о проведении 01 апреля 2024 года в 15 

часов 30 минут в актовом зале администрации Костомукшского городского округа (Республика 

Карелия, г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5) публичных слушаний по проекту решения Совета 

Костомукшского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (далее - Проект) и приглашает всех 

заинтересованных лиц принять участие в публичных слушаниях. 

Проект размещѐн на официальном сайте органов местного самоуправления Костомукшского 

городского округа Республики Карелия (www.kostomuksha-city.ru) в разделе «Органы местного 

самоуправления - Устав – Внесение изменений в Устав – Внесение изменений февраль 2024 г.». 

Предложения по проекту принимаются в письменной форме в аппарате Совета 

Костомукшского городского округа с 15 марта 2024 года с 14.00 до 17.00 ежедневно в рабочие дни в 

срок до 17.00 час. 29 марта 2024 года по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Строителей, 

д. 5, кабинет № 111. 

Председательствующий на публичных слушаниях: Соболева Елена Михайловна, председатель 

Совета Костомукшского городского округа. 

Контактный телефон для получения дополнительной информации: 8(81459)5-41-45. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kostomuksha-city.ru/


 

Приложение № 2 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 29 февраля 2024 года № 240-СО/IV 

 

 
ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН 

В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

  

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" в целях реализации прав жителей Костомукшского городского округа на 

непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления и устанавливает правила учета 

предложений граждан по проекту решения Совета Костомукшского городского округа о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

(далее – Устав), а также порядок участия граждан в его обсуждении. 

2. В обсуждении проекта решения Совета Костомукшского городского округа о внесении 

изменений и дополнений в Устав (далее - проект) принимают участие граждане, проживающие на 

территории Костомукшского городского округа и обладающие избирательным правом (далее - 

граждане). 

3. Граждане участвуют в обсуждении проекта в соответствии с Порядком организации и 

проведения публичных слушаний в Костомукшском городском округе, утвержденным решением 

Совета Костомукшского городского округа от 27 сентября 2018 года № 275-СО/III, путем внесения 

письменных или устных предложений и замечаний (далее - Предложения). 

Предложения в письменной форме по проекту принимаются в аппарате Совета Костомукшского 

городского округа с 15 марта 2024 года с 14.00 до 17.00 ежедневно в рабочие дни в срок до 17.00 час. 

29 марта 2024 года по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5, кабинет № 

111. 

4. В предложениях в письменной форме указываются: 

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина; 

- адрес места жительства гражданина; 

- контактный телефон гражданина; 

- текст предложения к проекту; 

- личная подпись гражданина. 

Предложения в устной форме вносятся в ходе проведения публичных слушаний. 

5. Предложения вносятся только в отношении проекта, должны не допускать противоречия либо 

несогласованности с иными положениями проекта и обеспечивать однозначное толкование 

положений проекта. 

Предложения должны содержать ссылку на абзац, пункт, часть, статью Устава, в которые 

вносится изменение или дополнение, а также формулировку предлагаемого изменения или 

дополнения. 

Предложения по проекту, внесенные с нарушением настоящего Порядка, анонимные 

предложения, а также неразборчиво написанные и не поддающиеся бесспорному прочтению, 

рассмотрению не подлежат. 

6. Поступившие в установленный срок Предложения подлежат регистрации не позднее рабочего 

дня, следующего за днем их поступления, и передаются на рассмотрение организатору публичных 

слушаний. 

Предложения, внесенные гражданами непосредственно при проведении публичных слушаний, 

учитываются путем занесения их в протокол публичных слушаний с указанием фамилии, имени, 

отчества (последнее - при наличии). 

7. Поступившие в установленном порядке Предложения по проекту обсуждаются на публичных 

слушаниях. 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&date=12.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=615244&date=12.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=615244&date=12.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=615244&date=12.02.2024


Приложение № 3 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 29 февраля 2024 года № 240-СО/IV 

 

  
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

IV созыва 

 

_______ заседание 
 

ПРОЕКТ    Р Е Ш Е Н И Я 

 
от ___ __________ 2023 года № _____-СО/IV 

г. Костомукша 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования  

«Костомукшский городской округ» 

 

На основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» в соответствие с федеральными законами, Совет Костомукшского городского округа 

Р Е Ш И Л: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования 

«Костомукшский городской округ»: 

1.1. В части 1 статьи 2 после слов «муниципального образования – муниципальное 

образование «Костомукшский городской округ» дополнить словами «Республики Карелия». 

1.2. В части 1 статьи 8: 

а) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить 

словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве»; 

б) пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение 

правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, 

выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 

безопасности), организация благоустройства территории городского округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

городского округа;» 

в) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 



направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в городском округе;»; 

г) дополнить пунктами 46, 47 следующего содержания: 

«46) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о 

правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости; 

47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных 

участков, находящихся в собственности муниципального округа, городского округа.». 

1.3. В статье 13: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения  проводится 

местный референдум. 

Местный референдум проводится на всей территории Костомукшского городского округа.»; 

б) абзац второй части 5 признать утратившим силу; 

в) в части 11 слова «избирательная комиссия» заменить словами «организующая местный 

референдум комиссия». 

1.4. Статью 15 изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Голосование по отзыву депутата Совета Костомукшского городского округа 

1. Население Костомукшского городского округа вправе отозвать депутата Совета 

Костомукшского городского округа.  

2. Основаниями для отзыва депутата могут служить только их конкретные противоправные 

решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке. 

3. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения в порядке, 

установленном Федеральным законом № 67-ФЗ, Законом Республики Карелия № 1289-ЗРК, с учетом 

особенностей, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ. 

4. Выдвижение и реализация инициативы по проведению голосования по отзыву депутата 

осуществляется инициативной группой, образуемой и действующей в порядке, установленном 

Федеральным законом № 67-ФЗ и законом Республики Карелия для проведения местного 

референдума. 

5. Для назначения голосования по отзыву депутата инициативной группой должны быть 

собраны и представлены в Совет Костомукшского городского округа подписи граждан, имеющих 

право на участие в голосовании по отзыву в порядке, установленном федеральным законом и 

законом Республики Карелия для проведения местного референдума. Количество указанных 

подписей должно составлять пять процентов от числа избирателей Костомукшского городского 

округа, зарегистрированных в соответствии с федеральным законом на территории избирательного 

округа (Костомукшского городского округа).  

6. Основанием инициирования процедуры отзыва депутата является утверждение (принятие) 

Советом Костомукшского городского округа правовых актов, противоречащих Конституции 

Российской Федерации, федеральным законам, Конституции Республики Карелия, законам 

Республики Карелия или настоящему Уставу. При этом данные действия могут рассматриваться как 

основания для отзыва только при условии голосования депутата за принятие соответствующего 

правового акта. 

7. Голосование по отзыву депутата не может быть назначено: 

1) в течение первых и последних двенадцати месяцев срока его полномочий; 

2) ранее чем через семь месяцев после проведения предыдущего голосования по отзыву того 

же депутата Совета Костомукшского городского округа. 

8. Решение о назначении голосования по отзыву депутата принимается Советом 

Костомукшского городского округа не позднее 30 дней со дня представления подписей граждан, 

имеющих право на участие в голосовании по отзыву. Лицо, в отношении которого выдвинута 

инициатива по отзыву, вправе присутствовать на заседании Совета Костомукшского городского 

округа, представлять депутатам письменные и устные возражения и объяснения по поводу 

обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для отзыва. О дате заседания Совета 



Костомукшского городского округа депутат извещается не позднее, чем за пять дней до его 

проведения. 

Решение о назначении голосования по отзыву депутата подлежит опубликованию 

(обнародованию) в течение пяти дней со дня его принятия. 

9. Депутат считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины 

избирателей, зарегистрированных в избирательном округе. 

10. Итоги голосования по отзыву депутата подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию).». 

1.5. часть 6 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«6. Вновь избранный Совет Костомукшского городского округа собирается на первое 

заседание не позднее 30 дней со дня избрания Совета Костомукшского городского округа в 

правомочном составе.». 

1.6. пункт 16 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«16) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 

образования официальной информации;». 

1.7. В статье 35: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1. К полномочиям администрации Костомукшского городского округа относятся:»;  

б) часть 1 дополнить пунктами 17.1, 45, 46 следующего содержания: 

«17.1 создание условий для развития местного традиционного народного художественного 

творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на 

территории муниципального образования «Костомукшский городской округ;»; 

«45) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о 

правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости; 

46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных 

участков, находящихся в собственности муниципального округа, городского округа.». 

1.8. Статью 37 признать утратившей силу 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной 

регистрации и вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель Совета                  Глава 

Костомукшского городского округа                Костомукшского городского округа 

 

                                                     Соболева Е.М.                                             Новгородов С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, мин. юстиц. – 2, администрация, прокуратура, итого-5 

Исполнитель: Горт А.А., 5-41-45 


